
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 17 GENNAIO 2023, alle ore 15.30, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Modena Corso Canalgrande 77. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, GIORGIO 
FREGNI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, 
GIUSEPPE SEIDENARI e STEFANIA SILINGARDI. 
Si dà altresì atto che l’avv. Claudio Previdi è presente in collegamento telefonico. 
Assenti giustificati gli avv.ti Ottavia Malagoli,  Juri Rudi e Andrea Violi. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10 GENNAIO 2023; 

 
Data lettura del verbale della seduta del 10 gennaio 2023, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 
PUNTI N. 2, 3, 4, 5, 6 E 7 – REL.  AVV. BOCCHI 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
A. DOTT.RI DAVIDE BULGARELLI - FRANCESCA FAINA – SOFIA FALSONE – SOFIA MARTINI – CLARA 

TAMBORRINO - VALENTINA VECCHI - DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori       
   
DAVIDE BULGARELLI, nato a Carpi (MO)   il  18/04/1998, cod. fisc.      BLGDVD98D18B819K, laureato in 
Giurisprudenza il 06/12/2022;  
 
FRANCESCA FAINA, nata a Reggio Emilia il 07/08/1998, cod. fisc. FNAFNC98M47H223N, laureata in 
Giurisprudenza il 05/12/2022; 
 
SOFIA FALSONE, nata  ad Agrigento il 10/08/1998, cod. fisc. FLSSFO98M50A089I, laureata in 
Giurisprudenza il 04/10/2022; 
 
SOFIA MARTINI, nata a Sassuolo (MO) il 17/04/1998, cod. fisc. MRTSFO98D57I462Y, laureata in 
Giurisprudenza il 06/12/2022; 
 
CLARA TAMBORRINO, nata a Fidenza (PR) il 03/11/1998, cod. fisc. TMBCLR98S43B034L, laureata in 
Giurisprudenza il 06/12/2022 e  
 
VALENTINA VECCHI, nata a Correggio (RE) il 16/02/1998, cod. fisc. VCCVNT98B56D037U, laureata 
Giurisprudenza il 06/12/2022; 
 



2 
 

hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e considerato che  gli  istanti 
non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12, 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori DAVIDE BULGARELLI, FRANCESCA FAINA, SOFIA FALSONE, SOFIA MARTINI, CLARA 
TAMBORRINO  e VALENTINA VECCHI  nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale 
di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
B. CHIARA ABRATE – MARIA VITTORIA LEONARDI - MARTINA MALERBA – SIMONA MARTINELLI 

– ILARIA ROVERI – MARTINA SAVIGNI-ARIANNA SERAFINI – FABIO SGARBI – DOMANDE DI 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
CHIARA ABRATE, nata a Correggio (RE) il 04/08/1994, cod. fisc.   BRTCHR94M44D037R,  
 
MARIA VITTORIA LEONARDI, nata a Modena il 06/10/1994, cod. fisc. LNRMVT94R46F257U, 
 
MARTINA MALERBA, nata a Modena il 27/06/1995, cod. fisc. MLRMTN95H67F257S, 
 
SOFIA MARTINELLI, nata a Modena il 20/05/1994, cod. fisc. MRTSMN94E60F257P, 
 
ILARIA ROVERI, nata a Mantova il 19/03/1994, cod. fisc. RVRLRI94C59E897N, 
 
MARTINA SAVIGNI, nata a Correggio (RE) il 03/03/1987, cod. fisc. SVGMTN87C43D037X, 
 
ARIANNA SERAFINI, nata a Modena il 19/11/1995, cod. fisc. SRFRNN95S59F257G e 
 
FABIO SGARBI , nato a Carpi (MO) il23/08/1996, cod. fisc. SGRFBA96M23B819X 
 
hanno chiesto di essere iscritti all'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. 
 
Il Consiglio, viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse allegati; udita 
la relazione del Consigliere Segretario; ritenuto che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di 
Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

D E L I B E R A 
 



3 
 

iscriversi i dottori CHIARA ABRATE, MARIA VITTORIA LEONARDI, MARTINA MALERBA, SOFIA 
MARTINELLI, ILARIA ROVERI, MARTINA SAVIGNI, ARIANNA SERAFINI e FABIO SGARBI nell'Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di 
legge; si delibera inoltre la cancellazione dei dottori Arianna Serafini e Fabio Sgarbi dal Registro dei 
Praticanti Avvocati abilitati al patrocinio sostitutivo, nonché dei dottori Chiara Abrate, Maria Vittoria 
Leonardi e Simona Martinelli dal Registro Praticanti Avvocati tenuti da questo Consiglio. 
 
3.VERIFICA SEMESTRALE DELLA PRATICA- COLLOQUI DA FISSARE– REL. AVV. BOCCHI 
 
Si assegnano i libretti della pratica ai Consiglieri Vittorio Colomba, Katia Piubello e Roberto Mariani, 
fissando per i colloqui il 25.1. p.v. ore 10 ,30. 
 
4.AVV.TI GUIDO FAZIOLI – MARCO VALERI – DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN 
PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Guido Fazioli e Marco Valeri ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 
21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5.AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL PATROCINIO A SPESE 
DELLO STATO; 
 
AVV.TI BENEDETTA BARBIERI – MARIA VITTORIA PRATI – DAVIDE STEFANI –ISCRIZIONI 
 

Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Benedetta Barbieri, Maria Vittoria Prati e Davide Stefani,  
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentate dagli avvocati Benedetta Barbieri, Maria Vittoria Prati e Davide Stefani; 
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
AVV. ELISA ROSI – CANCELLAZIONE 
 

Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Elisa Rosi,  

delibera 
 



4 
 

- di accogliere la domanda di cancellazione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Elisa Rosi,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 

6.GRATUITO PATROCINIO – REL. RI AVV.TI  COLOMBA, MALAGOLI, REATTI E PIUBELLO; 
 
OMISSIS – N. 284/22 REL. PIUBELLO  
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 369/2022 REL. AVV. REATTI 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 352/2022 – REL. AVV. REATTI 
 

-omissis- 
 
 

 OMISSIS – N. 359/2022 – REL. AVV. MALAGOLI 
  
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 247/2022 – REL. AVV. COLOMBA 
 

-omissis- 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
OMISSIS – N. 12/2023 
 
Si rinvia in attesa della documentazione mancante. 
 
OMISSIS– N. 13/2023 
 
Si rinvia in attesa della documentazione mancante. 
 
OMISSIS-  14/2023 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 15/2023 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N. 16/2023 
 



5 
 

Si rinvia in attesa della documentazione mancante. 
 
OMISSIS – N. 17/2023 
 
Si rinvia in attesa della documentazione mancante. 
 
OMISSIS – N. 18/2023 
 

-omissis- 
 
OMISSIS – N.1/2023 REL. AVV. REATTI 
 
Si rinvia in attesa della documentazione mancante. 
 
 

7.PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI RINVIATI NELLA SEDUTA DEL 10.01.23 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
OMISSIS –rel.avv.Bocchi 
 
Si rinviano ad una prossima seduta del Consiglio che si insedierà. 
 
8.RICHIESTE DI PERMANENZA ELENCO DIFESE D’UFFICIO – REL.AVV. PELLEGRINI; 

SABRINA NUCERA –  
 

Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Sabrina Nucera, per il mantenimento dell’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e 
dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al 
mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Sabrina Nucera. 
 
BARBARA AQUILINI –  
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Barbara Aquilini del 12/01/2023, riconosce n. 2 crediti 
formativi in materia ordinaria per l’attività svolta come componente della commissione informatica 
per l’anno 2021. 

Vista altresì la richiesta presentata da parte dell’avv. Barbara Aquilini, per il mantenimento 
dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere 
favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Barbara Aquilini. 
 
OMISSIS 
 

-omissis- 
 
9 REGOLAMENTO TIROCINIO FORENSE – APPROVAZIONE MODIFICHE – REL. AVV. BOCCHI; 

 
Il COA,  vista la bozza di Regolamento del Tirocinio Forense predisposta dal Consigliere Segretario 
avv. Lucia Bocchi, ne approva il testo e ne delibera la pubblicazione sul sito dell’Ordine. 
 



6 
 

10 TC N. 20/22 - OMISSIS – REL.RI AVV.TI MARIANI E PREVIDI; 
  
-omissis- 
 
 
11 TC N. 21/22 - OMISSIS – REL.RI AVV.TI BOCCHI E REATTI 

  
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
12 SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 

 
-omissis- 
 
 
13 MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE  FINANZE – RICHIESTA DESIGNAZIONE NOMINATIVI PER 

LA COMMISSIONE DEL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA nomina componenti della commissione patrocinio a spese dello stato per l’anno 2023 l’avv. 
Ornella Colomba, quale componente  effettivo, e  l’avv. Stefania Silingardi, quale componente 
supplente. 

 
14 ASSEMBLEA DELL’OCF -  20 E 21 GENNAIO P.V. – REL. AVV. MARIANI; 

 
Il Presidente informa i Consiglieri dell’assemblea OCF che si terrà a Milano nei giorni 20 e 21 gennaio 
2023 come da comunicazione e ordine del giorno in data 12.1.23. 
I Consiglieri prendono atto. 
 
15 ESITO DEL CONCORSO PUBBLICO – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente informa i Consiglieri dell’esito del concorso pubblico per l’assunzione di due dipendenti 
del COA. 
Il COA approva la graduatoria e dichiara vincitori la dott. Roberta Baldelli per l’area assistenti e il 
dott. Luca Brex per l’area funzionari; dispone  che la graduatoria sia pubblicata sul sito del coa. 

 
16 INCENTIVI DIPENDENTI 2023 – REL. AVV. MARIANI; 

 
Si rimanda la decisione al prossimo Consiglio. 
 
17 VARIE ED EVENTUALI 
A. NOTA SPESE N. 39/2022 -OMISSIS – REL. AVV. COLOMBA 

 
-omissis- 

 
B. OMISSIS – RICHIESTA RIDUZIONE CREDITI 2023 

 
-omissis- 

 
C. Richieste di Colleghi relative all’art.473 bis co.51 – rel. Avv.Reatti 



7 
 

 
Il COA delibera di fornire spiegazioni agli iscritti sull’art. 473 bis comma 51 per il tramite del 
Consigliere avv. Reatti  sulla base degli esiti dell’incontro avvenuto tra il Presidente avv. Mariani e il 
Presidente di Sezione dott. Di Pasquale.  
 
D. CIRCOLARE CNF CREDITI FORMATIVI ANNO 2023 

 
Il COA delibera di diffondere agli iscritti la circolare CNF. 
 

 
Il COA si aggiorna al 25.1.23 alle ore 13. 
 
Alle ore 18.30, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
  avv. Lucia Bocchi                                                                                     avv. Roberto Mariani 
 

                                             

 


